PORTARIA N° 509/2024/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1066219;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, exercente
do cargo em comissão de Secretária, matrícula nº 200284, 12 (doze) dias de
Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024, para gozo de
30/09 a 11/10/2024.

Art. 2º DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL,
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral
de Contas, matrícula 200241, para substituir, cumulativamente às suas
atribuições originárias, a Secretária durante seu afastamento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.

Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

S
T
E
P
H
E
N
S
O
N

O
L
I
V
E
I
R
A

V
I
C
T
E
R

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
9
/
0
9
/
2
0
2
4

1
3
:
0
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

6
B
7
3
2
0
3
F
C
4
7
7
4
B
5
E
.
0
A
0
F
F
0
3
E
B
5
2
A
A
3
2
7
.
2
4
7
B
A
7
9
7
7
8
B
C
7
D
6
7
.
D
A
8
4
D
7
F
4
B
3
7
F
F
B
B
3

 Nº do Protocolo: 2024/1066219  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 897B95C.1004.5F3.6A4E55AF1B9CF62F85

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.957  189Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor JOSUÉ COSTA CORRÊA, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, matrí-
cula nº 200121, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
04/10/2023 a 03/10/2024, para os períodos de 07 a 11/10/2024 (5 dias),
de 07 a 17/01/2025 (11 dias) e de 21/07 a 03/08/2025 (14 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1118804
PORTARIA N° 509/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1066219;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, exer-
cente do cargo em comissão de Secretária, matrícula nº 200284, 12 (doze)
dias de Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a 09/03/2024,
para gozo de 30/09 a 11/10/2024.
Art. 2º DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL,
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Ge-
ral de Contas, matrícula 200241, para substituir, cumulativamente às suas
atribuições originárias, a Secretária durante seu afastamento.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1118952

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 507/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1003284;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES,
matrícula nº 200199, o gozo de 7 (sete) dias de licença compensatória,
com fulcro na Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, alterada pela
Resolução nº 10/2024 – MPC/PA – Colégio, para ser usufruído nos períodos
de 10 a 13/12/2024 e de 16 a 18/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1118954
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000622
Valor: 9.600,00
Data: 27/08/2024
Objeto: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL - SEM
GÁS - GARRAFA 500ML.
Inexigibilidade: ARP N°12/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: EXTRA DISTRIBUIDOREA DE ÁGUA LTDA
CNPJ: 46.470.984/0001-75
Endereço: CONJ JULIA SEFFER - RUA DOIS, N 26 BAIRRO: ÁGUAS LINDAS,
Ananindeua/PA, CEP: 67.020-390
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1118861
PORTARIA N. 510/2024/MPC/PA
Designa servidores para acompanhar o desenvolvimento do projeto “Portal
CAO”.
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA n. 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n. 2024/419603;
CONSIDERANDO o Contrato n. 02/2022/MPC/PA, cujo objeto é o desenvol-
vimento e sustentação de sistemas em regime de Fábrica de Software, a
serem executados pela empresa EQUILIBRIUM WEB SERVICOS DE INFOR-
MATICA LTDA, CNPJ n° 07.178.322/0001-74;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de representantes deste
Órgão Ministerial para acompanhamento do projeto “Portal CAO”, a ser
desenvolvido pela empresa contratada;
RESOLVE:
Art. 1º Designar, como responsáveis pelo projeto “Portal CAO”, os servi-
dores:
. LENA MÁRCIA DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula n. 200255: Titular;
. EVANDRO AMORIM LELIS, matrícula n. 200308: Substituto.
Art. 2º Compete ao responsável, pelo prazo da duração do projeto:
I - conhecer as necessidades relacionadas ao sistema;
II - definir a visão do produto;
III - descrever, priorizar e refinar as necessidades continuamente;

IV - estar disponível para dúvidas e questionamentos do time de desen-
volvimento;
V - participar das reuniões de demonstração de Sprints; e
VI - decidir pela aceitação de entregas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1118833
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 015/2024-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 021/2024-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, (CNPJ
nº 19.877.285/0002-52)
Objeto: Registro de preços para a prestação de serviços do fabricante Mi-
crosoft, incluindo subscrição de licenças de uso de software, serviços de
computação em nuvem e serviços técnicos especializados.
Preços Registrados:

Item
do
TR

Fornecedor: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACÃO EM INFORMÁTICA, CNPJ/MF: 19.877.285/0002-52,
SHN Quadra 02, N° 87, Bloco F, SL 1003, Ed. Exec. Office Tower, Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.702-
906, E-mail: adm.licitacao@lanlink.com.br, , marcelo.moura@lanlink.

com.br, Fone: (85) 3466-8000. Representante: Kleper de Carvalho Porto.

 GRUPO I - LICENÇAS MICROSOFT

Item Especificações Técnicas
Mínimas Apresentação

Quantidade Máxima
(art. 82, I Lei
14133/21)

Preço
Unitário

Valor
Global Máximo

do Item

01 T6A-00024 - Office 365 E1
 Licença de Uso 2050 R$ 1.811,94

 R$ 3.714.477,00

02 AAA-10842 - Office 365 E3
 Licença de Uso 1046 R$ 4.339,92

 R$ 4.539.556,32

03 SY9-00004 - Office 365 E5
 Licença de Uso 540 R$ 7.170,01 R$ 3.871.805,40

04
6WT-00001 - O365 Extra File

Storage Sub Add-on Extra
Storage

Licença de Uso 6000 R$ 38,66
 R$ 231.960,00

05 WFI-00005 - Teams Premium Licença de Uso 540 R$ 1.320,72
 R$ 713.188,80

06 83I-00001 - M365 Copilot
Managed Licença de Uso 400 R$ 6.432,55

 R$ 2.573.020,00

07 TRA-00047 - Exchange
Online P1 Licença de Uso 150 R$ 641,24

R$ 96.186,00

08 AAA-10732 - EMS E3
 Licença de Uso 1818 R$ 1.991,79

R$ 3.621.074,22

09 CE6-00003 - EMS E5 Licença de Uso 727 R$ 3.102,40

R$ 2.255.444,80

10 KF5-00002 - Defender O365 P1
Sub Per User Licença de Uso 1818 R$ 321,47

R$ 584.432,46

11 FSZ-00002 - Defender O365 P2
Sub Per User Licença de Uso 727 R$ 801,76

R$ 582.879,52

12 G5F-00002 – Defender Identity
Sub Per User Licença de Uso 2909 R$ 881,18

R$ 2.563.352,62

13
2ER-00002 - Defender Cloud

Apps

Licença de Uso 290 R$ 559,72
 R$ 162.318,80

14

3R2-00002 - Azure AD Premium
P1 - Entra ID P1 Sub Per User |

Enterprise Sub

Licença de Uso 545 R$ 962,70

R$ 524.671,50

15
U5U-00016 - Intune P1 Sub AP

Per User

Licença 545 R$ 1.282,06

R$ 698.722,70

16
9GA-00305 - CISSteStdCore

ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic

Licença 54 R$ 2.149,33

R$ 116.063,82

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
m
a
n
d
a

Y
v
a
l
o
o

B
r
a
s
i
l

F
e
i
t
o
s
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
9
/
2
0
2
4

0
8
:
2
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
4
7
7
2
B
5
6
2
4
C
3
3
1
8
5
.
F
5
7
4
8
6
3
2
1
8
A
1
3
4
6
0
.
1
5
2
3
7
2
3
2
3
0
9
F
5
8
B
E
.
4
8
C
3
2
4
7
C
C
8
6
5
8
4
3
E

 Nº do Protocolo: 2024/1066219  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6B7FEC9.795E.AD9.977D23A14B20FAC14D